
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. TIC – Autorizzo corso professionale potatura olivo, gennaio 2019. 

Approvazione programma e docenze.  Progetto Formazione (cod. 8.23) - 

Bilancio 2019                                                               

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il programma e le docenze per la realizzazione della  20° corso  professionale  di  potatura 

dell’olivo nei giorni 23 – 26 gennaio 2019; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare la 

presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)”(BUR 23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 

VISTA    la  D.G.R. Marche n.  n.   239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al 

dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";;

VISTO il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241  del  28/12/2018  con il quale, tra l’altro, sono state  ridefinite 

le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 201 9 , costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13  “Norme 
concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale”  e sulla 
base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 avente ad oggetto   
“Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

DECRETA



2

- di  approvare il programma del  20° corso  professionale  di  potatura  dell’olivo nei giorni 23 – 26 

gennaio 2019   come da programma allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante 

(ALLEGATO 01);

- di approvare le docenze e lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa 

parte integrante (ALLEGATO 02);

- di autorizzare la dirigenza a compiere gli atti necessari e conseguenti;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche; 

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 Decreto del Direttore n. 387 del 6.12.2017;

 D.Lgs. 165/2001;

 

Motivazione

Nel programma di formazione dell’ASSAM per il 2019 è inserita la scheda progetto “Formazione” , 

nell’ambito della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da 

programmare, rivolti ad esterni. 

L’ASSAM da anni organizza corsi di formazione nel settore olivicoltura, sia nell’ambito della 

potatura, che dell’assaggio dell’olio, in relazione alle attività che ha svolto nel settore della 

sperimentazione olivicola e alle manifestazioni di carattere nazionale – Campionato Nazionale di 

potatura dell’olivo e Rassegna Nazionale degli oli monovarietali. In particolare nel settore degli oli 

monovarietali l’ASSAM da tempo promuove iniziative di caratterizzazione e valorizzazione, senza 

trascurare la formazione e l’addestramento degli assaggiatori. 

Il corso professionale di potatura dell'olivo, della durata di 30 ore, è valido ai fini dell’iscrizione 

all’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell’olivo, ed è strutturato con lezioni in aula su 

tecnica colturale e scelte varietali, e teorico-pratiche in campo, su potatura di allevamento, 

produzione e riforma; prevede inoltre esercitazioni pratiche in gruppo. 

Si allega al presente atto (ALLEGATO 01)  il programma completo del corso, che verrà realizzato 

nelle date indicate, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per cause di forza 

maggiore.

Per la realizzazione delle docenze è necessario il supporto tecnico-scientifico di alcuni esperti 

esterni di fama nazionale con particolare competenza nelle materie oggetto del corso, ai quali viene 

conferito un incarico specifico, con compenso orario massimo di Euro  9 0, come da lettera allegata 

al presente atto (ALLEGATO 02), oltre alle spese rimborsabili.  Per questa edizione del corso i 

professionisti esterni individuati , ai sensi del D.Lgs. 165/2001 art. 7,   sono il Dott. Giorgio Pannelli, 

già ricercatore presso l'Istituo per l'olivicoltura di Spoleto del Ministero delle Politiche Agricole (ora 

CREA) e il Prof. Franco Famiani  docente di agr aria dell'Università di Perugia, da anni coinvolti 

nella realizzazione del corso e nei confronti dei quali si propone di confermare per  l'affidabilità, la 

competenza e la valutazione positiva dei partecipanti ai corsi precedenti.

Le spese saranno coperte dalla quota di partecipazione dei corsisti che è individuata in Euro 

200,00 oltre IVA dovuta per legge.



4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

 di autorizzare ed approvare il programma del   20 ° Corso professionale di potatura dell'olivo, 

come da programma allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 

01);

 di approvare lo schema di lettera d’incarico per le docenze, allegato al presente atto di cui 

diventa parte integrante (ALLEGATO 02);

 di autorizzare la dirigenza a compiere gli atti necessari e conseguenti;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1: programma del corso
Allegato n. 2 LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

http://www.assam.marche.it


5

Allegato n. 1: programma del corso

20° CORSO  PROFESSIONALE  DI  POTATURA  DELL’OLIVO

23 – 26 gennaio 2019

Obbiettivo del corso : il corso, incentrato sulla forma di allevamento VASO POLICONICO agevolato e 

semplificato, è rivolto a tecnici ed operatori del settore; intende fornire aggiornamenti di olivicoltura, 

tecnica colturale e qualità dell’olio, e soprattutto creare delle professionalità nel settore della potatura, 

prevedendo lezioni teorico-pratiche in campo su situazioni differenziate, a partire da piante giovani 

(potatura di allevamento), a piante adulte ben impostate (potatura di produzione), a piante vecchie o da 

ricostituire (potatura di riforma). Una parte delle lezioni in campo sarà espressamente dedicata al 

recupero danni da freddo a seguito della gelata del febbraio 2018. Il corso si concluderà con 

esercitazioni pratiche durante le quali i partecipanti potranno mettersi alla prova, lavorando a gruppi, 

sotto la guida del docente.

Durata: 30 ore

Lezioni teoriche: ASSAM, Via dell’Industria, 1 – Osimo (AN) (sala riunioni piano terra)

Lezioni pratiche: aziende limitrofe 

Direttore del corso:  Giorgio Pannelli (già CRA – OLI, sede distaccata Spoleto - PG) 

Coordinatore del corso: Barbara Alfei (ASSAM)

Segreteria: Donatella Di Sebastiano (ASSAM)

Note

- il corso costituisce titolo preferenziale per l’ammissione al Campionato Nazionale di potatura 
dell’olivo, per le regioni in cui non sia organizzato un concorso regionale 

- è previsto un numero minimo di 20 partecipanti ed un numero massimo di 40 
- le iscrizioni al corso vanno effettuate  entro  il  15  dicembre  2018, su apposito modulo allegato, da 

inviare per  mail all’indirizzo disebastiano_donata@assam.marche.it oppure per fax al numero 071.85979 
- il pagamento della quota di partecipazione, di  200 EURO + IVA,  dovrà essere effettuato a seguito 

di avvenuta comunicazione dell’ammissione al corso
- il corso avrà inizio mercoledì 23 gennaio 2019 alle ore 9.30 presso la sala convegni dell’ ASSAM , 

Via dell’Industria, 1 – Osimo (AN)
- l’attestato di partecipazione verrà rilasciato a coloro che avranno frequentato almeno i 2/3 delle 

lezioni
- al corso seguirà il 18° Concorso regionale di potatura dell’olivo (Marche), che si terrà a marzo 2019, 

i Concorsi regionali di potatura i diverse regioni italiane e il 17° Campionato Nazionale di potatura, 
denominato “FORBICI D’ORO”, che si terrà nel mese di aprile 2019 in una regione da definire

- gli allievi che, avendo partecipato al corso professionale di potatura, riceveranno l’idoneità al 
Concorso regionale di potatura (marchigiani) o al Campionato Nazionale di potatura (non 
marchigiani), potranno iscriversi all’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell’olivo, sezione   

mailto:disebastiano_donata@assam.marche.it


6

“Marche” e “Altre regioni”, sottosezione “Professionisti” e “Hobbisti”, tenuto presso l’ ASSAM , 
aggiornato annualmente, consultabile sul sito www.assam.marche.it

- l’organizzazione si riserva la possibilità di modificare il programma nel caso di condizioni meteo 
avverse.

MERCOLEDI’  23/01/2019 Orario: 9.30 – 13.00  / 14.30 – 18.30  (ore 7,5)

Sede ASSAM – Via dell’Industria, 1 – Osimo (AN)

Ore 9. 00 

Presentazione dell’ASSAM. 

Presentazione del Campionato Nazionale di potatura dell’olivo.

Presentazione del corso e delle sue finalità.

Ore 9.30 – 13.00 (Barbara Alfei) 

Progettazione ed impianto dell’oliveto. 

IGP Marche: scelta varietale e requisiti del prodotto

Olivicoltura delle Marche. Patrimonio olivicolo nazionale ed oli monovarietali.

Ore 14.30 – 18.30 (Giorgio Pannelli)

Basi fisiologiche della potatura.

Il vaso policonico.

Potatura di allevamento (lezione teorico-pratica)

GIOVEDI’  24/01/2019 Orario: 8.30 – 12.30  / 14.00 – 17.00 / 17.30 - 19.30  (ore 9,0)

Ore 8.30 – 12.30 (Giorgio Pannelli) 

Potatura di produzione (lezione teorico-pratica)

Indicazioni per recupero danni da freddo

Esercitazioni pratiche di potatura.

Ore 14.00 – 17.00 (Giorgio Pannelli)

Potatura di riforma (lezione teorico-pratica)

Esercitazioni pratiche di potatura.

http://www.assam.marche.it


7

Ore 17.30 – 19.30 (Barbara Alfei) 

Qualità dell’olio. Il Panel test.

Prove pratiche di assaggio.

VENERDI'  25/01/2019 Orario: 9.00 – 13.00  / 14.30 – 18.30  (ore 8,0)

Sede ASSAM – Via dell’Industria, 1 – Osimo (AN)

Ore 9.00 – 13.00 (Franco Famiani) 

Razionali tecniche colturali in olivicoltura: gestione del terreno, concimazione, irrigazione.

Innovazione nelle tecniche di potatura e raccolta dell’olivo.

14.30 – 17.30 (Giuliano Stimilli/Sandro Nardi) 

Difesa fitosanitaria dell’oliveto, con particolare riferimento alle principali strategie di difesa contro la 

mosca dell’olivo.

Ore 17.30 – 18.30 (Giuliano Stimilli/Sandro Nardi) 

Certificazione del materiale vivaistico

Agricoltura di precisione, quali prospettive per l'olivicoltura

SABATO  26/01/2019 Orario: 9.000 – 14.00  / 15.00 – 15.30  (ore 5.5)

Ore 8.30 – 14.00 (Barbara Alfei/ Di Sebastiano Donatella ) 

Esercitazioni pratiche di potatura

Ore 15.00-15.30

Conclusione del corso e consegna degli attestati

DOCENTI

- Giorgio Pannelli: già CRA – OLI sezione di Spoleto

- Franco Famiani: Facoltà di Agraria, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali – Università degli Studi di 
Perugia.

- Barbara Alfei: ASSAM – Settore olivicoltura, Capo Panel ASSAM - Marche

- Giuliano Stimilli/Sandro Nardi: ASSAM, Servizio Fitosanitario Regionale



8

Allegato n. 2

LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

Prot. N. /TIC/ER/dsd

Alla Dott.ssa/Al Dott. 

Oggetto: Conferimento incarico per docenze nell’ambito del  20 ° corso professionale potatura olivo  – Edizione 

2019.

Con la presente si affida un incarico per svolger e una docenza nell’ambito del  20° corso professioanle potatura 

olivo realizzato dall’Assam come da programma inviato.

La S.V. sarà chiamata pertanto a svolgere n.   x   ore di lezione il (data), sugli argomenti concordati e verrà 

riconosciuto un compenso orario lordo min/massimo di € 50/90 oltre IVA, ove dovuta, più il rimborso delle spese 

documentate, sostenute per il trasferimento, eventuale pernottamento ed un rimborso chilometrico pari a 1/5 del 

costo medio mensile al litro della benzina verde. 

Tali somme le saranno erogate dietro presentazione di fattura o altro documento fiscalmente valido.

L'ASSAM è sollevato da qualsiasi responsabilità per infortuni e/o danni propri e verso terzi a persone e/o cose 

che potranno comunque insorgere nell'espletamento dell'incarico.

I dati personali necessari per provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, saranno utilizzati ad uso 

esclusivamente interno, nel rispetto del. D.Lgs 196/2003 e successive modifiche. Pertanto, nell’accettare 

l’incarico, la S. V. autorizza l'ente all’utilizzo, per le finalità suddette, dei propri dati.

Per eventuali informazioni e per quanto necessario al miglior espletamento dell’incarico, la S.V. potrà fare 

riferimento al  Dott. ssa  Donatella Di Sebastiano (( 071 8081 ) e-mail: disebastiano_donata@assam.marche.it.

Si prega di restituire  copia della presente firmata per accettazione.

  Per accettazione     IL DIRETTORE

                      firma

Documento informatico firmato digitalmente

mailto:lucianapettinari@regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 12 del 14 gennaio 2019
		2019-01-07T13:39:26+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-01-11T18:34:45+0100
	LORENZO BISOGNI




